
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH CAO BẰNG
Số: 2 8 1 /TTr-HĐND Cao Bằng, ngày 01 tháng 7 năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỜ TRÌNH
Đề nghị miễn nhiệm chức vụ Phó Trưởng Ban Dân tộc 

Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2021 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng xác nhận kết quả bầu Trưởng Ban, Phó Trưởng 
Ban của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 
2021 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 1776-QĐ/TU ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về việc điều động cán bộ.

Theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2021 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng ông Nông Văn Phong được bầu giữ chức vụ Phó 
Trưởng Ban, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh khóa XVII, nhiệm 
kỳ 2021 - 2026.

Ngày 25 tháng 6 năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng đã có 
quyết định số 1776-QĐ/TU về việc điều động cán bộ. Theo đó, ông Nông Văn 
Phong, Phó Trưởng Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, 
nhiệm kỳ 2021 - 2026 được điều động đến công tác tại Huyện ủy Bảo Lâm, chỉ 
định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và giữ chức vụ Phó Bí 
thư Thường trực Huyện ủy Bảo Lâm nhiệm kỳ 2020-2025.

Vì vậy, để đảm bảo phù hợp với quy định tại khoản 3 Điều 18 Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương (Phó Trưởng ban của Hội đồng nhân dân tỉnh là 
đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách)., thực hiện quy định tại 
khoản 2 Điều 84 Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Thường trực HĐND 
tỉnh đề nghị HĐND tỉnh Cao Bằng khóa XVII miễn nhiệm chức vụ Phó Trưởng 
Ban, Ban Dân tộc HĐND tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối 
với ông Nông Văn Phong theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 19 Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương (sửa đổi, bổ sung năm 2019).



2
Thường trực HĐND tỉnh kính trình Kỳ họp thứ 20 (Kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2024) Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 
xem xét, quyết định./.

(gửi kèm theo Tờ trình này dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về miễn 
nhiệm chức vụ Phó Trưởng Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng 
khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026).

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
- Như trên; KT. CHỦ TỊCH
- Thường trực HĐND tỉnh; PHÓ CHỦ TỊCH
- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Đại biêu Hội đông nhân dân 
tỉnh;
- Lưu: VT.

Nông Thanh Tùng



Số: /NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 12 tháng 7 năm 2024
DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Miễn nhiệm chức vụ Phó Trưởng Ban, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân 

tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 20

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Xét Tờ trình số /TTr-HĐND ngày tháng 7 năm 2024 của Thường 
trực Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc đề nghị miễn nhiệm chức vụ Phó 
Trưởng Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 
2021 - 2026; ý  kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và kết quả 
biểu quyết miễn nhiệm Phó Trưởng Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cao 
Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Miễn nhiệm Phó Trưởng Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cao 
Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Nông Văn Phong, Phó Trưởng 
Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng, do chuyển công tác khác.

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân 
tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và ông Nông Văn Phong chịu 
trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ 
họp thứ 20 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông 
qua./.
Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban
MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban, Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Triệu Đình Lê
- Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND các huyện,
thành phố;
- Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH CAO BẰNG ’ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc '


